UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Diplomová práce

2022 Bc. Adam Bartoš

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Změna volebního zákona pro volby do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2021

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Adam Bartoš

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Stauber, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1.8.2022 Adam Bartoš

Bibliografický záznam

BARTOŠ, Adam. Změna volebního zákona pro volby do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky v roce 2021. Praha, 2022. 56 s. Diplomová práce (Mgr.).

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra

politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Stauber, Ph.D.

Rozsah práce: 115 681 znaků včetně mezer

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou vývoje volebního systému do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky, a především pak reformou volebního zákona, která proběhla

v roce 2021. Cílem je zjistit, zda a do jaké míry změnila reforma volebního zákona

dosavadní situaci z hlediska proporcionality. Dalším cílem je pak aplikovat jednotlivé

návrhy volebního zákona na výsledky voleb do PS PČR a analyzovat tak jednotlivé návrhy

a jejich potencionální důsledky na výsledky voleb z pohledu proporcionality. Výsledkem

práce tak bude zhodnocení jednotlivých návrhů reformy volebního zákona pro Českou

republiku.

Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of the development of the electoral system for

the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic, and especially with the

reform of the electoral law that took place in 2021. The aim is to find out whether and to

what extent the reform of the electoral law has changed the existing situation in terms of

proportionality. Another objective is to apply the individual proposals of the Electoral Law

to the results of the elections to the Parliament of the Czech Republic and thus analyse the

individual proposals and their potential consequences on the results of the elections from

the perspective of proportionality. The result of the work will be an assessment of the

individual proposals of the electoral law reform for the Czech Republic.
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Úvod

Jak zmínil Giovanni Sartori ve své publikaci z roku 1968, volební systémy jsou

považovány za nejspecifičtější manipulativní nástroj politiky, z toho důvodu se dostávají

do popředí zájmu politiků (Sartori 1968: 273). A právě změnou volebních pravidel se

politici můžou pokusit o vylepšení své pozice v zastupitelském orgánu (Riker 1986). Právě

onu snahu politických elit k zajištění výhody jsme mohli sledovat i co se týká změny

volebního zákona do Poslanecké sněmovny České republiky v roce 2021, byla však

neúspěšná. O změně volebních pravidel tak rozhodl až zásah Ústavního soudu České

republiky, který část volebních pravidel zrušil ve svém nálezu z února roku 2021 pro

porušení rovnosti volebního práva a šancí kandidujících stran. Již v roce 2017 podala

skupina senátorů STAN, KDU-ČSL a TOP 09 návrh na zrušení pravidel, která

znevýhodňují malé strany a jejich koalice. Skupina senátorů hlavně poukazovala na

výsledky předchozích voleb do PS PČR, kdy například strana Starostové a nezávislí

potřebovala pro zisk jednoho mandátu více než dvojnásobný počet hlasů oproti vítěznému

hnutí ANO 2011.

Ústavní soud zrušil některá ustanovení zákona o volbách do Poslanecké sněmovny

a označil je za protiústavní, jelikož porušovala principy rovnosti hlasů, volebního práva a

rovných příležitostí stran a koalic kandidujících ve volbách. Dle ÚS jejich kumulativní

integrační účinky významně narušovaly princip poměrného zastoupení. Přestože

argumentace Ústavního soudu směřovala především k problematice čtrnácti volebních

krajů, samotné rozdělení volebních obvodů nakonec za protiústavní nepovažoval.

K protiústavně nadměrné disproporcionalitě však dle ÚS vedla kombinace D’Hondtovy

metody právě se čtrnácti volebními obvody. Došlo tak ke zrušení této matematické

formule. Dále také Ústavní soud vyhověl navrhovatelům v případě aditivní klauzule, kdy

shledal její výši pro koalice za nadměrnou a nesplňující svůj účel.

Proporcionalita a disproporcionalita, je jedním z hlavních a velmi důležitých

účinků volebních systémů. Termín proporcionalita, respektive disproporcionalita odkazuje

na to, do jaké míry se volební podpora jednotlivých stran odlišuje od výsledného rozdělení

zastupitelských mandátů. Toto téma je však mnohem komplexnější, než jak k tomu

přistupuje nález Ústavního soudu. Je velmi důležité si určit, na jaké úrovni budeme

(dis)proporcionalitu měřit. Ať už v rámci celkové úrovně výsledků v rámci voleného

orgánu nebo na úrovni volebních obvodů či na úrovni samotné velikosti volebních obvodů.
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Jelikož se Ústavní soud ve svém nálezu zabývá převážně proporcionalitou na úrovni

celkových výsledků v rámci voleného tělesa, analýza této diplomové práce se omezí pouze

na tuto úroveň měření proporcionality.

Z Renwickova (2011) pohledu zkoumání volebních reforem se předkládaná

diplomová práce zaměřila pouze na mezistranický rozměr (proporcionalita mandátů a

hlasů) nikoliv i na vnitrostranický rozměr (míra personalizace). Omezení se pouze na

mezistranický rozměr plyne ze dvou důvodů. Za prvé, zkoumaná volební reforma

nepřinesla žádnou změnu v mechanismu preferenčního hlasování, a tedy ani žádnou změnu

ve vztahu k personalizaci volebních pravidel. Za druhé, ačkoli Ústavní soud

nespecifikoval, jak by měl nový volební systém vypadat, aby byl ústavně konformní,

protože k tomu nemá kompetenci, z nálezu jasně vyplynulo, že konečné rozdělení mandátů

mezi strany na celostátní úrovni musí být podle nového volebního systému proporčnější

než podle staré právní úpravy.

Rozhodnutí Ústavního soudu uvedlo zákonodárce do nekomfortní pozice, a to hned

z několika důvodů. Ať už je to právě zrušení jen části volebních pravidel, a tím do značné

míry vymezení mantinelů pro reformu, nebo načasování Ústavního soudu, kdy došlo ke

zrušení volebních pravidel před osmi měsíci do voleb do PSP. Věci nepomohla ani

stupňující se koronavirová krize. Dalším důvodem mohlo být odlišné rozložení politické

síly v obou komorách Parlamentu ČR, kdy v čele PSP stála menšinová vláda Andreje

Babiše, zatímco druhé komoře PČR vládla opozice. A vzhledem k povaze ústavního

systému ČR je ke změně volebních pravidel nutná shoda obou těchto komor. Je tak

logické, že dosažení kompromisu při takto nastavených pravidlech může být poněkud

složité. Návrhů na změnu bylo představeno hned několik. V práci však budou zmíněny

pouze ty návrhy, které byly finálně specifikovány a jejich parametry byly veřejně

dostupné.

Diskuse ohledně změn volebního systému probíhají v České republice již od voleb

roku 1998. Vzhledem k několika neúspěšným pokusům o reformu byla tato diskuse

aktuální až do současnosti.

Práce tak bude analyzovat vývoj volebního systému do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky, a především pak reformu volebního zákona, která proběhla

v roce 2021. Cílem je zjistit, zda a do jaké míry změnila reforma volebního zákona

dosavadní situaci. Dalším cílem je pak aplikovat jednotlivé návrhy volebního zákona na

výsledky voleb do PS PČR a analyzovat tak jednotlivé návrhy a jejich potencionální
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důsledky na výsledky voleb z pohledu proporcionality. Výsledkem práce tak bude

zhodnocení jednotlivých návrhů reformy volebního zákona pro Českou republiku. Z těchto

cílů práce vyplývá následující základní výzkumná otázka:

Do jaké míry ovlivnila změna volebního zákona proporcionalitu volebního výsledku

v roce 2021?

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, tou první je část teoretická, kde je


[…]


pravidly jsou marginální a k zamýšlenému účinku v podstatě nedošlo.

Nastalo však i několik paradoxních situací, které vyprodukovaly jednotlivé návrhy.

Tou první je situace, kdy jako nejproporčnější volby jsou dle Gallagherova indexu

vyhodnoceny ty v roce 2006 a 2017 (viz Tabulka 26, kde můžeme vysledovat nejnižší

hodnoty u všech návrhů právě u voleb v roce 2006 a 2017). Avšak právě na těchto dvou

volbách se obvykle demonstruje disproporcionalita volebních pravidel. Tuto skutečnost

však můžeme vysvětlit tím, že Gallagherův index hodnotí (dis)proporčnost volebního

systému s ohledem na všechny strany, které ve volbách kandidovaly, nikoliv jen s ohledem

na strany, které překročily volební klauzuli. Proto jsou výsledky daného indexu do jisté

míry předurčeny množstvím propadlých hlasů, které v roce 2006 a 2017 činily 319 153

hlasů respektive 316 659 hlasů a jednalo se tak o volby s nejnižším počtem propadlých

hlasů za sledované období. Je to však právě rok 2017, kdy se vítězná varianta osvědčila

nejvíce a kdy by nový systém fungoval dle očekávání. Vítězné hnutí ANO 2011 by ztratilo

celkem devět mandátů. O jeden mandát by přišla i druhá ODS. Naopak o jeden mandát by

si polepšily strany KSČM, KDU-ČSL a SPD. Dva mandáty navíc by získala strana TOP 09

a Piráti. Nejvíce by si polepšili Starostové, kteří by získali o tři mandáty více oproti

původnímu návrhu. V případě koeficientu zvýhodnění u voleb roku 2017 by vítězná

varianta do jisté míry zlepšila i podreprezentaci menších stran oproti původním pravidlům.

Pozitivní vliv vítězné varianty ve volbách roku 2017 by nastal i v případě váhy voličova

hlasu. Rozdíl mezi nejdražším a nejlevnějším hlasem by se dle původní varianty (24 464)

zmenšil na 8 127 voličských hlasů.

Další, již zmíněnou paradoxní situaci, můžeme zpozorovat u vítězného návrhu

volebního zákona. Ten dle Gallagherova indexu vykazuje u voleb v roce 2021 hodnotu

10,34, která je vyšší, než hodnota u původních volebních pravidel (D’Hondt). Ty vykazují
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hodnotu 10,02. Celková disproporčnost výsledků ve volbách roku 2021 dle Gallagherova

indexu tak byla vyšší, než kdyby se volby uskutečnily dle předchozích pravidel. Další

zajímavou situaci můžeme vypozorovat u voleb v roce 2006. Sestavení vládní většiny by

bylo v případě všech tří předložených návrhů jednodušší. V případě Varianty I a II by

vládní koalice ODS, SZ a KDU-ČSL měla 104 poslaneckých křesel. V případě vítězného

návrhu by měla vládní koalice těsnou většinu 101 křesel. Nedošlo by tak ke kauze Melčáka

s Pohankou, kteří umožnili vznik vlády ODS, lidovců a zelených. Podobnou zajímavou

situaci s rozdělením mandátů můžeme sledovat i v roce 2017. U vítězné varianty, můžeme

v tomto roce vypozorovat, že oproti vzešlé vládě (ANO a ČSSD s podporou KSČM), která

měla celkem 105 poslaneckých křesel, by najednou měla pouze 100 křesel, což by vedlo

k volebnímu patu, jelikož opoziční strany (ODS, STAN, Piráti, TOP 09 a KDU-ČSL) by

dosáhly pouze na 70 křesel. V případě vládních variant by situace byla podobná, vláda

ANO a ČSSD s podporou KSČM by dosahovala pouze na 96 mandátů. Je tak otázkou, jak

by vypadalo povolební jednání.

Jak jsme již nastínili v úvodu, proporcionalita a disproporcionalita, je jedním

z hlavních a velmi důležitých účinků volebních systémů. Termín proporcionalita,

respektive disproporcionalita odkazuje na to, do jaké míry se volební podpora jednotlivých

stran odlišuje od výsledného rozdělení zastupitelských mandátů. Toto téma je však

mnohem komplexnější, než jak k tomu přistupuje nález Ústavního soudu. Je velmi důležité

si určit, na jaké úrovni budeme (dis)proporcionalitu měřit. Ať už v rámci celkové úrovně

výsledků v rámci voleného orgánu nebo na úrovni volebních obvodů či na úrovni samotné

velikosti volebních obvodů. Jelikož se Ústavní soud ve svém nálezu zabývá převážně

proporcionalitou na úrovni celkových výsledků v rámci voleného tělesa, analýza této

diplomové práce se omezila pouze na tuto úroveň měření proporcionality. Je tak velmi

důležité si dávat pozor na interpretaci jednotlivých výsledků. Jedná se například o roky

2006 a 2017, kdy dle Gallagherova least square indexu se jedná o jedny

z nejproporčnějších výsledků, avšak na úrovni rozdělení mandátů mezi strany, které prošly

přes aditivní klauzuli můžeme vypozorovat disproporce u jednotlivých stran v rozdělení

mandátů. Na tomto místě je také důležité zmínit, že samotná uzavírací klauzule způsobuje

určitou míru disproporce daného systému, na což se velmi často zapomíná.

Jak jsme již několikrát zmínili, při změně volebních pravidel je důležitá otázka, do

jaké míry volební systém poměrný bude. A pokud se podíváme například na případ

Nizozemska, vyšší míra poměrnosti volebních výsledků nemusí být až tak žádoucí.
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Vítězná varianta volebního zákona je dá se říci „zlatá střední cesta“. Nový volební systém

nepatří ani k jednomu extrému, jakými jsou například již zmíněné, velmi poměrné

Nizozemsko, či na druhé straně velmi nepoměrné Španělsko.
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