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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu DP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď
chybí, případně je neakceptovatelné

2) Hodnocení odborného charakteru práce

Relevance tématu s ohledem na současný stav poznání A
Původnost práce a přínos oboru A
Relativní úplnost zpracované literatury a informačních
zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu

B

Schopnost kriticky hodnotit prostudovanou literaturu B
Úroveň zpracování použitých zdrojů A
Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma
výzkumu a sledované cíle

A

Celkové hodnocení odborného charakteru A

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

3) Hodnocení formálních kritérií textu

Logičnost struktury práce A
Argumentační schopnost autora/autorky, ucelenost a
provázanost výkladu

B

Zvládnutí terminologie oboru B
Dodržení citační normy A
Úroveň poznámkového aparátu A
Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F)

A

Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu
a použitou argumentaci

A

Grafická úprava textu A
Celkové hodnocení formálních kritérií A

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

4) Vyjádření k výsledkům kontroly na plagiátorství

(v případě shody vyšší než 15 % musí autor posudku formulovat slovní vyjádření k výsledkům kontroly)

5) Shrnující komentář hodnotitele/hodnotitelky (POVINNÉ)
(celkový dojem z výsledné práce a její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.)

Práce se věnuje relevantnímu tématu volební reformy z roku 2021, jejímž cílem mělo být
zvýšení míry proporcionality výsledků voleb do Poslanecké sněmovny PČR. Student se proto
ve své analýze zaměřil na systematické ověření tohoto předpokladu, a to nejen v kontextu
posledních voleb, ale i ve zpětné komparaci na historických datech a napříč konkurenčními
návrhy reformy.
V teoretické části student přináší velmi podrobnou rešerši tématu výzkumu proporcionality,
přičemž srozumitelně vysvětluje hlavní rozdíly ve způsobu jejího systematického měření a
jejich případných silných a slabých stránek. Na základě této rešerše je pak schopen precizně
formulovat zvolené metody a postupy aplikované při samotné analýze. Volba jednotlivých
nástrojů se tedy jeví jako maximálně podložená a opodstatněná.
Samotná analýza potom přináší velmi komplexní posouzení potencionálního vlivu
navrhovaných úprav volebního systému na proporcionalitu jeho výstupů. Závěry práce lze
považovat za netriviální v tom smyslu, že se diplomantovi povedlo ukázat, že výsledný
kompromis nemusí za všech okolností představovat z hlediska požadovaného efektu zcela
optimální variantu, přičemž vliv na proporcionalitu může být oproti výchozímu stavu
dokonce záporný případně zcela marginální.
Celkově lze práci hodnotit veskrze pozitivně, kdy se podařilo spojit vysoce relevantní téma
současné politické debaty s obsáhlou teoretickou diskuzí a systematickou analýzou výstupu
politického procesu.

6) Otázky, k nimž se při obhajobě diplomant/ka musí vyjádřit

7) Navrhovaná známka

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který
podmiňuje lepší/horší hodnocení:

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení:

Datum: 7. 9. 2022 Podpis:
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